
 

1 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 18/2018   

pro týden:  
21. 5. 2018 – 27. 5. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

ZÁSOBNÍK REFLEXNÍCH PRVKŮ 
Obec Loužnice dostala 
zdarma zásobník 
reflexních prvků od 
Sdružení místních 
samospráv ČR.  
Jedná se o akci, kdy 
tento zásobník dostane 
zdarma každá členská 
obec. 
Zásobník je plný 
reflexních samolepek, 

které mohou použít 
všichni, kdo se pohybují 
po místních 
komunikacích a 
potřebují být vidět a 

nedošlo tak ke střetu s automobilem.  
V Loužnici je zásobník umístěn na zábradlí u čp. 58 – Obecní úřad a obchod, přímo u přechodu pro chodce.  
Věříme, že reflexní samolepky budou chránit bezpečnost chodců! 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KÁCENÍ LIP U AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY 
Během následujících dnů bude pokácena jedna z lip.  
Další budou následovat, lípy 
jsou ve velmi špatném 
stavu. 
Tyto lípy stojí na pozemku 
soukromého majitele a na 
státním pozemku (ŘSD-
ředitelství silnic a dálnic).  
Lípy jsou velmi vzrostlé a 
poškozené, takže hrozí 
jejich zřícení. Majitelé 
těchto stromů byli upozorněni, státními úřady, na velmi špatný stav těchto 
stromů, a v případě zřícení stromů na silnici, autobusovou zastávku a 
způsobení škody, či nehody, bude náhrada škod vymáhána po nich.  
Ani pokácení nebude levnou záležitostí. Podle dobových fotografií, tyto 
lípy zde stojí již před rokem 1900.  
Bohužel v době normalizační, nebyly nikdy ošetřovány a mezinárodní 
silnice I/10 jejich zdravotnímu stavu, také nepřispěla.  
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

NOVÁ LÍPA 
Obecní úřad v Loužnici, má v úmyslu vysadit 

v Loužnici novou lípu, 
která by symbolizovala 
Čechy, náš národ, naši 
obec a byla připomínkou 
100 let výročí založení 
republiky. 
Mělo by to také být příjemné místo k posezení.  
Všem je velmi líto, že budou pokáceny lípy u 
zastávky, tak by Obecní úřad rád našel náhradní 
prostor pro tento význačný strom a hlavně takový 
prostor, kde nebude strom ohrožovat stavby, komunikace a zdraví občanů. 
Pokud Vás takové místo napadá a je na pozemku Obce Loužnice, napište nám o něm na 

adresu louznice@volny.cz  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OPRAVA CEST 
Během následujících měsíců proběhne oprava několika obecních cest. 
Prosíme všechny, aby měli trpělivost, jelikož je možné, že na několik 
hodin či pár dnů budou tyto cesty muset být uzavřené. 
Jedná se o cesty: 
Od Hasičárny na křižovatku u Tomíčků – p. č. 1697 
Od Zvoničky na křižovatku k Novotným – p. č. 1618/2 
Cesta kolem od silnice I/10 kolem Tilerovým – p. č.  1638/3 
Cesta ke kovárně p. č. 2239 
Lacinka p. č. 1613/1 

Cesta pod Obecním úřadem p. č. 1698 
Povrch pod kontejnery na odpad p. č. 1744/1 
Na některých cestách se použije metoda, kde výtluky budou nejdříve 
lokálně vyspraveny tzv. tryskovou metodou a následně cesta bude 
ošetřena emulzní kalovou vrstvou. Předností této metody je rychlá obnova průjezdnosti, absence frézování, sjednocení 
povrchu komunikace po překopech a prodloužení životnosti komunikace.  
Podrobněji Vás budeme informovat. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GDPR PŘICHÁZÍ DO LOUŽNICE 

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (angl. General Data 
Protection Regulation neboli GDPR) je nová revoluční legislativa 
EU, která výrazně zvýší ochranu osobních dat občanů. 
GDPR bylo přijato v dubnu 2016, ale vstupuje v účinnost od 25. 

května 2018 a představuje nový právní rámec ochrany osobních 
údajů v evropském prostoru s cílem hájit co nejvíce práva 
občanů EU proti neoprávněnému zacházení s jejich daty včetně 
osobních údajů. GDPR se týká všech firem a institucí, ale i 
jednotlivců a online služeb, které zpracovávají data uživatelů. 
 

Z TOHOTO DŮVODU NEBUDOU 
UVEŘEJŇOVÁNY ZÁPISY ZE ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE, ALE JEN USNESENÍ. KDO SE BUDE CHTÍT SEZNÁMIT SE 
ZÁPISEM ZA ZASEDÁNÍ, BUDE K NAHLÉDNUTÍ NA OBECNÍM ÚŘADĚ. 
 
 
 

 

mailto:louznice@volny.cz


 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
V sobotu 19. 5. 2018, lekce angličtiny pro děti nebyla. Mimi pracuje na překladu knihy Loužnické pohádky. 

Tento unikátní projekt, kdy pohádky z Loužnice, které sepsala a ilustrovala Jana Matěásková, budou 

přeloženy do angličtiny a vyjdou knižně. Pohádky se stanou pomůckou při výuce anglického jazyka. 
Tato kniha spatří světlo světa na dětském dnu 23. 6. 2018 a zde bude také slavnostně pokřtěna. 

Doufáme, že knížka přinese hodně radosti a poučení jak dětem, tak i dospělým. 

Jana a Mimi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.cz/  
 

http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

5 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 

P155 LIBERECKÁ ANEB SANITKOVÉ ROJENÍ 

Na začátku června se bude Liberec a jeho blízké okolí hemžit sanitkami. Ptáte se proč? Bude se zde totiž 

konat metodické cvičení P155 Liberecká, což je putovní nesoutěžní metodická akce pro záchranáře z celé 

republiky. Už v pátek 8. 6. se tak do Liberce sjedou posádky zdravotnických záchranných služeb nejen z 
celé republiky, ale i z několika sousedních zemí.  

Nemůžeme sice prozradit moc podrobností, protože program cvičení je pro posádky tajný, určitě ale bude 

bohatý i na akce, na které se může přijít podívat, a případně se i něco naučit, veřejnost. Pokud vás tedy 

práce záchranářů zajímá, určitě si o víkendu 8.-10. června udělejte čas. A na co se tedy můžete těšit? 

8. 6., 16:30 – 19:00 pod Ještědem – unikátní zásah (divácká veřejnost) 

9. 6., 9:00 – 16:00 OC Fórum Liberec – výuka první pomoci, představení aplikace Záchranka 

9. 6., 8:00  - 16:00 Plochá dráha klub v AČR, Staré Pavlovice – jízda zručnosti (divácká veřejnost) 

9. 6., 10:00 – 16:00, Centrum Babylon – záchrana tonoucího (divácky pro hosty Aquaparku) 

9. 6., 8:00 – 16:00, ZOO Liberec u tygří klece (akce pro veřejnost spojená s výukou první pomoci) 

Celá akce, kterou organizuje Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, by se nemohla konat bez 

výrazné finanční podpory Libereckého kraje. Metodické cvičení se bude konat pod záštitou hejtmana Libe-
reckého kraje Martina Půty, ministryně obrany Karly Šlechtové a primátora statutárního města Liberec Ti-

bora Batthyányho. Odbornou garanci převzal náměstek hejtmana Libereckého kraje Přemysl Sobotka.  

Hlavním cílem cvičení je vzájemná výměna zkušeností mezi všemi krajskými zdravotními záchrannými služ-

bami. I proto jsou jejími účastníky nejen záchranáři z České republiky, ale také ze zahraničí. V rámci tříden-
ního cvičení budou jednotlivé krajské posádky plnit řadu simulovaných úkolů, s nimiž se ve svém praktic-

kém profesním životem mohou setkat.  

Za pomoc z přípravou celé akce i jednotlivých úkolů děkujeme všem našim partnerům. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

ZE SVĚTA 
BERANY 
Klokan z beranské minifarmy se toulá po lese. 
Pokud bude spatřen, prosíme, poskytněte 
informace: Penzion Berany, Velké Hamry 136, 
Telefon: +420 725 482 753 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
foto: Milan Smeták, který náhodně potkal klokana v lese.   
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ŽELEZNÝ BROD - DEMOLICE AREÁLU EXATHERMU 

Od 14. května se do objektů zakousnou bagry, které postupně rozeberou 
všechny stavby v areálu. Dojde tak ke zvýšenému počtu nákladních 
automobilů, které projedou centrem města. Akci podporuje Operační program 
životní prostředí. 
 

 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ŽELEZNÝ BROD - V nejbližších dnech dojde k uzavření pěšiny 

mezi ulicemi Štefánikova a Těpeřská (podél hotelu Veselý). Důvodem je 
oprava povrchu této komunikace.  
Omlouváme se za komplikace, spojené s nutností obcházet toto místo. 

 
 
 
 

 
 
 



 

7 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

ZÁSADA  
Sobotní večer 19. května 2018 patřil na fotbalovém hřišti v Zásadě rockové hudbě. 
Na podiu jako první zahrála kapela John Silver ze Smržovky, takže nemohla chybět jejich slavná píseň Smržovka, po ní 
následovala kapela Perseid, která nasadila ještě tvrdší muziku a jako třešnička na dortu celý večer uzavřela kapela The 
Broken Dam. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Nedělní den 20. května 2018 si užili mladí fotbalisté z FK Zásada. K 80 výročí KF Slovan Liberec a 170 let výročí 
Preciosa-Ornela dostali jako dárek za spolupráci možnost trénovat na trávníku FK Slovanu a prohlédnout si celé zázemí 
tohoto klubu. Na vše dohlížel předseda oddílu Miroslav Princ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

LIBEREC, JABLONEC N. N. - Muzejní noc pod Ještědem 
proběhla 18. května v muzeích a galeriích v Jablonci nad 
Nisou, Liberci a Vratislavicích nad Nisou. Letošní ročník akce 
se nesl v duchu První republiky.  
Historie táhne. Dokázal to další ročník Muzejní noci pod 
Ještědem, které i přes ne zrovna příznivé počasí neodolaly 
tisíce lidí. V Liberci byla centrem dění křižovatka mezi oblastní 
galerií, technickým muzeem a severočeským muzeem, které 
je sice kvůli rekonstrukci zavřené, pro své návštěvníky však 
zpřístupnilo alespoň věž. Hlavní program se odehrával na 
pódiu poblíž křižovatky, nechyběly koncerty, mažoretky ani 
vědecké pokusy liberecké iQLandie. 
V Jablonci se davy zvědavců táhly k muzeu skla a bižuterie a 
u rodnému domu manželů Scheybalových, kde byl také 
připraven venkovní program. Mezi oběma městy pendlovaly 

historické autobusy, které zastavovaly u rodného domu 
Ferdinanda Porscheho a Automuzea ve Vratislavicích. 
 

 
TANVALD – Místní radnice upraví tři parky v centru města. 
Konkrétně se jedná o park u fontány, u pomníku TGM a u 
kruhového objezdu. 
Pracovníci firmy, která dostala úpravu parku na starost, již 
začali s kácením dřevin. Dále vybudují zelené plochy a 
vysadí keře a alejové stromy. Upraví také cestičky a cesty a 
místa budou vybavena odpovídajícím mobiliářem. Opravy se 
dočká i fontána jednoho parku. „Jako významný 
architektonický prvek ji Tanvald opraví v rámci 
samostatného projektu. Jednou z možností řešení je i 
zachování symbolické fontány bez stříkající vody,“ řekl 

starosta Tanvaldu Vladimír Vyhnálek s tím, že náklady na 
revitalizaci přesahují 4,5 milionu korun.  
 

 
 
SMRŽOVKA - Dobré jídlo, dobrá věc. Návštěvníci Snu o 
Jizerských horách a Dne jizerskohorských jídel přidali na další 
opravy kostela sv. Archanděla Michaela. Krkonošské kyselo, 
svítek se švestkovou omáčkou, kotlíkový guláš, bažantí 
stehýnka nebo smržovské plíčky. Nejen tyto dobroty mohli v 
sobotu ochutnat návštěvníci akce Sen o Jizerských horách 
aneb smržovský jarmark a Den jizerskohorských jídel.  
Den jizerskohorských jídel přilákal do lesoparku u Parkhotelu 
na Smržovce kolem tisíce návštěvníků. A to nejen kvůli 
dobrotám z Jizerských hor. Připraveny byly i ukázky řemesel, 
jako kovářství, řezbářství, paličkování, výroba fujar, papíru, 
skleněných korálků nebo na výstava domácích zvířat. 
 

 
 
 
 

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/


 

9 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

JABLONEC NAD NISOU - Krajské kolo 20. ročníku zdravotně 
výchovné soutěže Helpíkův pohár se uskutečnilo ve středu 16. května u 
jablonecké přehrady Mšeno. Závodu se zúčastnilo 30 dvoučlenných 
hlídek žáků pátých ročníků základních škol. Zvítězily děti ze Zásady, 
děti z Rýnovic obsadily 3. místo a pojedou reprezentovat Jablonec na 
celostátní kolo soutěže. Děti na pěti stanovištích plnily úkoly, které 
prověřily, jak umí znalosti získané na zdravovědných přednáškách. 
Závod zahájil primátor města Petr Beitl. „K úrazům nebo nenadálým 
zdravotním komplikacím může dojít v běžném životě kdykoli a je dobře 
být na takovou situaci připravený, proto zdravovědu v Jablonci 
podporujeme systémově, ať už jde o Helpíka nebo Červený kříž, " řekl 
primátor. Město Jablonec nad Nisou také jako již tradičně poskytlo ceny 

do soutěže. 
V doprovodném programu soutěže opět nechyběla stanoviště hasičů nebo městské policie. Za splněné úkoly tam děti 
dostávaly drobné odměny s bezpečností tematikou. „Novinkou dvacátého ročníku závodu bylo volání na „záchranku" 

pomocí mobilní aplikace Zdravotnické záchranné služby a Horské služby www.zachrankaapp.cz," uvedl Tomáš 
Stronček, předseda společnosti Helpík a organizátor soutěže. 
Hned na prvním stanovišti hlídky měly za úkol resuscitaci postiženého a bylo potřeba zavolat záchranku. Hlídky volaly 
přímo na dispečink záchranné služby prostřednictvím této aplikace. Přesně tak, jako by to bylo v reálné situaci. 
Nejlépe si se soutěžními úkoly poradily děti ze základní školy Masarykova v Zásadě. Na druhém místě se umístila ZŠ a 
OA Tanvald a třetí skončily domácí, děti ze základní školy v Rýnovicích. Všechny tyto tři dvojice postupují do 
celostátního závodu, který se koná ve Velkých Losinách 25. - 26. května 2018. 
Úspěšné byly všechny týmy ze školy v Zásadě: 1. - Masrykova ZŠ Zásada, Karolína Čepková, Kateřina Čabová,  
8.- Masrykova ZŠ Zásada, Beáta Hendrychová, Karolína Tilerová, 13.- Masrykova ZŠ Zásada, Julie Kousalová, Viktor 
Chmel 
 

JABLONEC NAD NISOU - Profilovou výstavu sklářského umělce, specialisty na 
tavenou plastiku a úspěšného podnikatele Zdeňka Lhotského připravilo na letní sezonu 
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. Zdeněk Lhotský, žák Stanislava 
Libenského, byl v roce 2016 prestižním americkým časopisem Wallpaper uveden mezi 

12 Čechy, kteří ovlivňují světový design. Sám vyvinul novou techniku tavení skla 
nazvanou VITRUCELL. „Kromě této speciální patentované techniky na výstavě 
představíme autorovy skleněné plastiky, malované objekty nebo stély", uvedla 
kurátorka jabloneckého muzea Dagmar Havlíčková. 
Zdeněk Lhotský je však nejen uznávaným sklářem, ale též zdatným podnikatelem. V 
roce 1994 se ujal zanikajícího střediska taveného skla na Pelechově u Železného Brodu, 
které založili Stanislav Libenský a Jaroslava Brychtová. „Za nelehkých podnikatelských 

podmínek dokázal studio ochránit před bankrotem a učinit ho ekonomicky a 
umělecky prosperujícím podnikem. Středisko se stalo světoznámým kvůli 
vlastnímu designovému programu, i pro zakázkovou výrobou, ve které na 
klíč zajišťuje sklářské realizace pro ikony světového sklářství z Čech, USA, 
Velké Británie, Německa, Švédska a dalších zemí," neskrývá svůj obdiv 
druhá z kurátorek Sylva Petrová, emeritní profesorka Univerzity v 
Sunderlandu (Velká Británie). V letošním roce Lhotského firma dokončila 
unikátní několikatunový skleněný sarkofág pro dánskou královskou rodinu. 
K výstavě je vydána publikace o díle. Autorkou je právě Sylva Petrová, která 
se Lhotského dílem zabývá již mnoho let. A ani tentokrát v muzeu 
nezapomněli na dětské návštěvníky, které jistě zaujme hra V kostce. 

Vernisáž výstavy Zdeňka Lhotského proběhne v hlavní budově Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou ve středu 
16. května v 17 hodin. Navštívit ji můžete až do konce září. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU - Minulý týden v pátek ráno krátce před půl 
šestou hodinou se v Jablonci nad Nisou stala dopravní nehoda. Řidička s 
vozidlem Renault jela ve směru od Proseče nad Nisou, kde údajně spatřila 
přes vozovku přebíhajícího zajíce, kterému se snažila vyhnout. Při tomto 
ovšem neodhadla boční odstup od zaparkovaného vozidla Audi u pravého 
okraje vozovky a narazila do něj. To vlivem nárazu bylo posunuto 
dopředu a narazilo do dalšího zaparkovaného vozu Ford. Alkohol byl u 
řidičky vyloučen provedenou dechovou zkouškou. Ke zranění osob 
nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 130.000,- Kč. 
Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na 
místě jako dopravní nehodu a řidičce, která dopravní nehodu zavinila, 
udělili blokovou pokutu. 

 
LUČANY NAD NISOU - Tento týden v pondělí odpoledne v době od 13.00 do 14.45 hodin dosud neznámý pachatel 
vnikl otevřeným oknem v přízemí do jednoho z domů v Lučanech nad Nisou, ze kterého následně odcizil notebook v 
hodnotě 600,- Kč. Případ nyní šetří policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce, kteří již ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání trestného činu porušování domovní svobody, za jehož spáchání hrozí pachateli trest 
odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou – Mšeně ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili 25letému mladíkovi podezření ze spáchání trestných činů výtržnictví a ublížení na zdraví, kterých se 
dopustil v březnu letošního roku. Tehdy v odpoledních hodinách v areálu jedné z jabloneckých firem na venkovním 
stanovišti ke kouření fyzicky napadl před zraky několika zaměstnanců svého o tři roky mladšího spolupracovníka, 
kterému před tím hlasitě křičel ohledně zaslané sms zprávy zaslané jeho přítelkyni. Podezřelý muže napadl údery 
rukama do hlavy obličeje a těla, čímž mu způsobil pracovní neschopnost v délce trvání 17 dní. Za spáchání uvedených 
trestných činů mu tak nyní hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 

SEMILY – ŽELEZNÝ BROD - Nehoda vlakové soupravy s velkým počtem zraněných, která se stala v nedostupném 
terénu. Takový byl 15. května 2018 námět společného 
cvičení integrovaného záchranného systému na 
železniční trati mezi Semily a Železným Brodem, 
kterého se zúčastnili i drážní hasiči SŽDC. Ve vlaku 
fiktivně cestovalo 34 osob, 14 bylo zraněno a další tři 
osoby utrpěly úrazy neslučitelné se životem. JPO SŽDC 
z Liberce vyrazila na místo nehody v 9:02. Po 
provedeném průzkumu a zajištění drážního vozidla 
vyprostili společně se zasahujícími hasiči a záchranáři 
zaklíněného strojvedoucího a zahájili první 
zdravotnickou pomoc na místě události. Kvůli 
nepřístupnému terénu muselo být použito dvoucestné 
vozidlo, které sloužilo k evakuaci osob do železniční 
stanice Semily, kde zraněné osoby předali hasiči 

zdravotnickým záchranářům. 
 

 
KRÁTCE: 
14.5.2018 14:00 do 15:00; v ulici Školní v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou , délka 48m; nehoda; 2 x OA bez 
zranění 
16.5.2018 06:30 do 07:15; na silnici 14 v obci Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie vozidla do příkopu. 
19.5.2018 15:50 do 17:30; na silnici 28724 u obce Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
probíhá vyšetřování nehody; OA x MOTO bez zranění. Na místě PČR. 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

Při této příležitosti také proběhne slavnostní křest knížky Loužnických pohádek, které budou díky Mimi 
Rogers také v anglickém jazyce.  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

12 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

13 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

14 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

15 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

16 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

17 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

18 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

KVĚTEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŽELEZNÝ BROD 
ČTENÍ Z KRONIK  

05. 06. 2018 od 18:00 hodin 
03. 07. 2018 
07. 08. 2018 

Srdečně zveme na čtení ze starých kronik,  
které se uskuteční v kavárně Cafe Cofiel na Malém náměstí v Železném Brodě.  

Přijďte se dozvědět historické zajímavosti z našeho města Železný Brod  
od kronikářky Aleny Kortanové. 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/


 

19 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/


 

20 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
21.5. 

Den: 20/24°C 
Noc: 11/7°C 

 PÁTEK 
25.5. 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 

ÚTERÝ 
22.5. 

 

Den: 21/25°C 

Noc: 11/7°C 

 SOBOTA 
26.5. 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 

STŘEDA 

23.5. 
 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 

27.5. 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 

24.5. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ 

28.5. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

 

PRANOSTIKY 
25.5. 
Urban bývá studený pán. 
Po svatém Urbanu mráz neškodí džbánu. 
Pohoda na Urbana – pro sedláka vyhraná. 
Pankrác a Urban bez deště – hojnost vína. 
Prší-li na svatého Urbana, bude úroda hlavně na víně. 
Prší-li na svatého Urbana, znamená újmu vína; 
pak-li jest pěkný čas, dobré víno bude. 
Když na Urbana prší, bude mnoho myší. 
Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana povětří jest, takový 
podzimek následovati má. 
Na Urbana den pospěš síti len. 
Urbanův oves, Havlovo (16. 10.) žito – nechystej, sedláče, 
stodolu na to! 
Havlovo žito, Urbanův oves, co z toho bude, potom mi pověz! 

27.5. 
O svatém Duše choď ještě v kožiše. 
Na svatého Ducha nesvlékej kožicha; po svatém Duchu 
nezbavuj se kožichu. 
Déšť o letnicích - slunce na Boží tělo. 
Na svatého Ducha bláto - bude laciné mláto. 
Prší-li na svatého Ducha, jsou klepána žita. 
 
V máji hřímoty nedělají trampoty. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 
V květnu-li hrom se ozývá, v červnu zřídka mrholívá. 

 

OBLOHA  
Slunce      Měsíc 23. 5. 2018 
Vychází: 4:57      Vychází: 13:35      
Zapadá: 20:30     Zapadá: 2:30 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

22.05.      29.05.   06.06. 
 
 
 
 

JUPITER NA OBLOZE 
Nejzářivější hvězdou 
na noční obloze je nyní 
Jupiter. 
Jupiter je vidět celou 
noc. 
 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/


 

23 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  24. 5. 2018 Oslaví narozeniny Iveta Blažková 
  25. 5. 2018 Oslaví narozeniny Vojta Němeček 
  25. 5. 2018 Oslaví narozeniny Lenka Krupková 
  26. 5. 2018 Oslaví narozeniny Klára Marková 
  26. 5. 2018 Oslaví narozeniny Tadeáš Rajtr 
  27. 5. 2018  Oslaví narozeniny Jana Matěásková 
  27. 5. 2018  Oslaví narozeniny Vladimír Matěásko 

 
VÝROČÍ 

21.5.1865 – Emanuel Hrubý, československý politik († 23. prosince 1943) 
22.5. 833 – Podle kroniky Václava Hájka z Libočan byl korunován jako pátý 
kníže pohanský Křesomysl. 
23.5. 1922 – Karel Effa, herec († 11. června 1993) 
24.5. 1391 – Založení Betlémské kaple. 
25.5. 1770 – V Praze byl založen první veřejný nevěstinec určený pouze pro 
vojáky císařských pluků na pokyn Marie Terezie. 
26.5. 1725 – Zřízení prvního záchodu, který byl určen pouze pro chození na 
"menší úlevu". 
27.5. 1942 – Jozef Gabčík a Jan Kubiš provedli atentát na Reinharda 
Heydricha 

VÝZNAMNÉ DNY 

21.5. - Světový den kulturní rozmanitosti, Světový den kulturního rozvoje 

22.5. - Mezinárodní den biodiverzity 

24.5. - Evropský den národních parků 

25.5. - Mezinárodní den pohřešovaných dětí, Den Afriky 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
POČASÍ 1958 
Květen 
1.5. byl první pěkný, opravdu jarní den, teplota + 16°C, po lesích však byly 
dosud zbytky sněhu. Celkový vývoj v přírodě asi o měsíc opožděn. Po celý 
květen bylo však krásné teplé počasí s dostatkem vláhy (noční deště), vše 
rostlo skokem, takže během 3 týdnů příroda celé zpoždění dohnala, ba 

dokonce proti 
jiným létům 
spíše 
předehnala. 
 
Červen 
Začátkem 
června bylo 
proměnlivo. 
Teprve druhý 
týden bylo 
krásné slunečné 
počasí. Druhá 
polovina měsíce 
byla však 
značně deštivá, 

což způsobilo značné potíže při sušení sena. 
Foto: pohled od obecního úřadu, přes hasičárnu na Starou školu 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

21. 5. 2018 – 27. 5. 2018 

21.5. - MONIKA je ženské křestní jméno. Původ 

má v řeckém monos, což znamená „jediná“,„ 

jedinečná “, „sama“, „osamělá“. Jiné výklady uvádí, 

že jméno je odvozeno z latiny ze slova monere, tj. 

(po)radit, přeneseně tedy „rádkyně“, případně že 

jméno pochází z fénického jazyka a znamená 

„bohyně“. 

22.5. - EMIL je mužské křestní jméno latinského 

původu. Pochází ze jména římského patricijského 

rodu Aemiliů. Vykládá se jako „soupeřící, soutěžící, 

horlivý, pracovitý“ 

23.5. - VLADIMÍR je mužské jméno slovanského 

původu. Vykládá se jako Vládce světa (míru), 

Mocný. Mezi Slovany se rozšířilo po ovládnutí 

ruských kmenů Vikingy, jako fonetická obdoba 

jména Valdemar (Velký vládce). 

24.5. - JANA je ženská forma vlastního jména 

Jan. Pochází z hebrejštiny, kde יוחנן jóchanán 

znamená „Hospodin je milostivý“ nebo také 

„milostivý dar Hospodinův“. Od téhož jména 

pochází někdy samostatná forma Johana. 

25.5. - VIOLA je ženské křestní jméno latinského 

původu. Vykládá se jako „fialka“ 

26.5. - FILIP je mužské jméno, které pochází z 

řeckého Philippos (Φίλιππος), což znamená 

„milovník koní“.  

27.5.- VALDEMAR (někdy také Waldemar) je 

mužské jméno starogermánského původu 

(Waldomar). Má základ ve slovech walten 

(vládnout) a mar (velký). Jméno se proto vykládá 

jako Velký vládce. Po založení Kyjevské Rusi 

vikingy se jméno rozšířilo i po východní Evropě a 

foneticky změnilo na Vladimír. 



 

24 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ČERVENÝ JETEL 
Červený jetel byl svou léčivou mocí velmi dobře známý už našim předkům. Sušené květy se ovšem také používaly 
pouze k vylepšení chuti a vůně čajů. Sbírají se celé květy těsně po rozkvětu – jejich období je od května do září, někdy 
dokonce až do října. 
 

Nasbíraný jetel si pak nejlépe nasušíte v tenké vrstvě, ve stínu a 
bez obracení. Potřebuje také dobrý přístup vzduchu. Že je jetel 
správně usušený, poznáte podle toho, že si zachová původní 
barvu květenství. Skladujte ho v temnotě a suchu v papírových 
pytlících. 
 
Jako u každé bylinky, i u červeného jetele však nemůžete 

očekávat okamžité účinky a zlepšení stavu. Je třeba výtažek 
nebo čaj užívat pravidelně delší dobu. Výsledky se dostaví po pár 
dnech až týdnech užívání. 
 
Nálev z červeného jetele připravíte ze 2 lžic nasušeného květu, 
zalijete 500 ml vařící vody a necháte 5 minut louhovat. Pak 
přecedíte a můžete ještě teplý popíjet. 

 
Většina žen po padesátce to dobře zná. Návaly horka, pocení, bolesti hlavy, únik moči, nespavost, únava… Tyto změny 
mají na svědomí hormony. V těle klesá množství progesteronu a estrogenu, což vyvolává tyto nepříjemné projevy. 
Klasická medicína léčí tyto příznaky hormonální terapií, která je založená na zvyšování hladiny estrogenů. Tato léčba 
však může být pro mnohé ženy nepříjemná a proto je často lepší sáhnout po přírodní terapii prostřednictvím bylinek. 
Ženským hormonům se totiž podobají přírodní látky, kterým se říká isoflavony. Najdete je v sóje, lnu, čočce, nebo 
právě v červeném jeteli. Výtažky z nich jsou vynikající alternativní léčbou projevů klimakteria. Červený jetel neboli jetel 
luční je z těchto přírodních prostředků nejúčinnější, protože obsahuje isoflavonů zdaleka největší množství. 

 
červený jetel a jeho další blahodárné účinky: 
Zlepšuje metabolismus pokožky, napomáhá zdravému růstu vlasů, zpomaluje řídnutí kostí, zlepšuje 
funkce kardiovaskulárního systému. 
Jetel se uplatňuje při průjmech, při bronchitidě, revmatismu, při oteklých lymfatických žlázách i při 
cukrovce. Zevně se používá na ekzémy, hnisavé rány a ke koupelím. Obsahuje řadu estrogenních látek a je 
proto vhodný k užívání v klimakteriu či při nepravidelnostech menstruačního cyklu. V lidovém léčitelství se 
květ jetele používá do obkladů při příušnicích, černém kašli, chronických kožních onemocněních a bércových 
vředech. 
 
Čaj z květů jetele má dezinfekční účinky na trávicí trakt, pomáhá při nadměrném vylučování slin a příznivě 
ovlivňuje slinivku břišní, jejíž selhání je hlavní příčinou vzniku cukrovky. Jetel rolní se také přidává se do čaje 
pro zastavení zvracení. Jetel plazivý se upřednostňuje při ženských onemocněních na zastavení bělotoku, ale i při 
revmatismu. Jetel luční se nejvíc využívá proti průjmům a při bronchitidě pro jeho stahující účinky. Všechny tři 
druhy jetele můžeme pro jejich dezinfekční účinky využít i zevně. Jsou oblíbenou přísadou do bylinných koupelí, 

osvědčují se na zhotovení obkladů z čerstvých podrcených květenství nebo k omývání silným odvarem při hnisavých 
ranách, ekzémech a kožních vyrážkách. Samotný jetel se používá jen zřídka, i když je úplně neškodný. O to více si 
ceníme jeho vlastností v různých čajových směsích, kde jako 
přísada také zlepšuje chuť a vůni. 
 
Sirup z červeného jetele 
Do 3 litrového hrnce převařené a chladnější vody vložte 
natrhané hlavičky jetele a nechte do druhého dne luhovat. Poté 
slijte, vsypte 2,5 kg cukru (tmavého, bílého, medu – jak 
chcete), vymačkejte 4 citrony (+ 1 citron nakrájejte na kolečka) 
a nechte zahřát cca na 30 stupňů. Cukr se rozpustí, poté 
přidejte 3 lžíce kyseliny citronové, aby se šťáva nezkazila, a 
nakonec slijte do lahví (velikost si zvolte sami). Hotový sirup 
můžete užívat na lžičku nebo do vody či čaje. 
 
 
 



 

25 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

HRÁŠKOVÉ NOKY SE SLANINOU 
200 g mraženého hrášku, 100 g anglické slaniny (plátky), 80 g hladké mouky, 1 
hrst parmazánových hoblinek, 1 ks vejce, bílý mletý pepř, voda, sůl. 
Hrášek vysypeme do vroucí osolené vody a vaříme 5 minut, pak ho slijeme do 
sítka a necháme vychladnout, šťouchadlem na brambory nebo tyčovým mixérem 
rozmixujeme na kaši. Přidáme mouku, vejce, sůl a pepř, vymícháme těsto, musí 
mít takovou konzistenci, aby z něj šly vykrajovat noky, takže, pokud je řídké, 
přidáme ještě trochu mouky. Dvěma polévkovými lžícemi vykrajujeme noky, které 
vkládáme do vroucí osolené vody, jakmile nám noky vyplavou na hladinu, 
necháme ještě minutku povařit. Noky vyjmeme a podáváme s vyškvařenou 

slaninou a parmazánovými hoblinkami. 
 

NOKY S VEJCI 
Na těsto: 500 g hladké mouky, 250 ml mléka, 2 lžičky soli, 2 ks vejce, špetka 
strouhaného muškátového oříšku, voda na uvaření noků. Na vaječinu:6 ks vajec, 
100 g slaniny, tuk a sůl 
Z ingrediencí na těsto vymícháme tužší těsto, podle potřeby buď doředíme 
mlékem, nebo naopak přisypeme mouku, těsto necháme odpočinout a do většího 
kastrolu nebo hrnce dáme vařit vodu, kterou osolíme 3 lžičkami soli. Slaninu 
necháme v rendlíku vyškvařit, přidáme vajíčka a vymícháme vaječinu, dosolíme 
dle vlastní chuti. Do vroucí osolené vody hážeme noky, které vykrajujeme 
polévkovou lžící, vařechou opatrně promícháme, aby se nám nepřilepily ke dnu, 
jakmile vyplavou k povrchu, vaříme ještě cca 2-3 minuty. Okapané noky ihned 

servírujeme na talíře, přidáme umíchaná vajíčka a promícháme. 
 

CIBULOVÁ MARMELÁDA 
1 kg červené cibule, 3 ks větší stroužky česneku, 350 ml červeného vína, 4-5 lžic vinného 

octa, 4 lžíce třtinového cukru, 2 lžíce olivového oleje, 1 lžíce másla, tymián, černý pepř, sůl. 
V hrnci zpěníme máslo spolu s olivovým olejem. Na malém plameni orestujeme na plátky 
pokrájenou cibuli s česnekem. Po 10 minutách přidáme cukr, tymián a polovinu výše 
uvedené dávky octa, promícháme a na malém plaménku necháme asi 10 minut dusit, často 
promícháme. Pak osolíme, okořeníme pepřem, dochutíme octem a dusíme ještě 10 minut. 
Nakonec přilijeme víno a necháme dusit, aby se odpařila všechna tekutina a vznikla hustá 
marmeláda. 
 

 
BEZOVÝ DORT   
Na korpus: 200 g máslových sušenek (mohou být také celozrnné), 80 g 
másla, 2 lžíce mléka a 2 lžičky cukru. 
Krém: smetanu ke šlehání s naloženým květenstvím (220 g smetany +10 
květů – nechte louhovat několik hodin, ideálně přes noc), 250 g plnotučného 
tvarohu, 100 g cukru, šťáva z jednoho citronu, 3 vejce, větší špetka soli. 

Navíc: 150 g zakysané smetany, trochu kvítek na ozdobu. 
Rozehřejte troubu na 200 stupňů. Zatímco se trouba rozehřívá, položte na 
větší mísu cedník, do něj vyklepejte bezinkovou smetanovou směs a nechte 
odkapávat. Mezitím rozdrťte, rozmixujte nebo rozválejte sušenky, smíchejte s 
máslem a cukrem a natlačte do máslem vymazané dortové formy. Nechte cca 
10 minut zapéct a mezitím si připravte krém. Smíchejte tvaroh s cukrem a po 
jednom přidejte vejce. Přidejte smetanovo bezovou směs, květy pořádně 
zmáčkněte, aby se dostalo co nejvíce chuti, dochuťte citronovou šťávou, 
případně trochou cukru. 
Smetanovou směs dejte na upečený korpus a nechte ještě zapékat, pečte asi 

30 minut. Po upečení a vychladnutí potřete zakysanou smetanou a ozdobte kvítky bezu. 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

DŮM a ZAHRADA 
 

TIPY NA ZAHRADU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVÁTEK BOŽÍHO TĚLA 
Svátek Božího těla se slavil po uplynutí jedenácti dnů od Božího hodu 

svatodušního, což bylo období mezi 21. květnem a 24. červnem. 

Lidé, kteří šli na Boží tělo do kostela, z Loužnice se chodilo do 
Držkova nebo až do Bzí, měli sebou na 

posvěcení věnečky a věnce, zhotovené z 
různých lučních bylin. Hospodyně pak 

takový věnec dávala dobytku a to 

především kravám při telení. Posvěcené 
věnečky chránily celé hospodářství před 

bleskem a krupobitím. Po mši se šlo v průvodu k jednotlivým oltářům. Oltáře byly čtyři, u každého z nich se 
četl začátek jednoho ze čtyř evangelií a u každého z nich se udělovalo požehnání. Větvičky břízy a lípy, které 

zdobily oltáře, prý měly zázračnou moc. Pokud se takový proutek zasadil na pole, kde byl zasazen len, vyrost 
pak len do závratných výšek. Cestu, po které kráčel kněz, děvčata hojně posypávala květy a lístky. Před 

každým domem bývalo tento den pečlivě zameteno. U nás byl průvod spojován s prosbami za příznivé počasí 

pro nadcházející léto a před různými živelnými katastrofami. Na počátku 20. století bylo zvykem, že rodiny 
stavěly před svým stavením malé oltáře podle svého vkusu a ze všech koutů se ozývaly rány z hmoždířů. 

 

LETNICE - 20. května 2018 -  Ve starověku slavila tento svátek církev již 

poměrně brzy; první zmínky se objevují však až ve 3. století. Protože v 

křesťanském chápání letnicemi vrcholí padesátidenní oslava Velikonoc, byly (a 
nadále jsou) letnice považovány za jednu z nejvýznamnějších křesťanských 

slavností vůbec. Ve 4. století se začala v předvečer této slavnosti slavit vigilie a 

po ní se slavil oktáv Seslání Ducha Svatého. Liturgická barva letnic byla vždy 
červená – tento zvyk zřejmě pochází ze slavnostního římského oděvu, který byl 

barven purpurem. V českých zemích se letnice slavily od příchodu křesťanství, 
avšak ještě dlouho poté v lidové zbožnosti přetrvávají pohanské obyčeje, byť 

naroubované na nové náboženství, jak dokládá i kronikář Kosmas, když roku 

1092 píše o knížeti Břetislavu II., že vyháněl ze země čarodějníky, věštce a 
pohanské hadače. Kníže vykořenil podle Kosmy též „obyčeje pověrečné, které vesničané, posud polou 

pohané, o Letnicích v outerý nebo ve středu zachovávali, přinášejíce dárky ke studánkám, oběti zabíjeli a 
zlým duchům obětovali“. 

 
PRVNÍ SEKÁNÍ TRÁVY 

Bývalo zvykem, že mládenci dívku, která šla poprvé 

v novém roce na trávu, polévali vodou, prý aby 
nebyla lenivá. Sena sečeného koncem května si 

hospodyně nesmírně vážily a dávaly je dobytku 
jako lék. Kdo sekal trávu o Svatodušní svátky, tomu 

by vypadalo tolik vlasů, kolik posekal stébel. Utrhl-li 

hospodář na svátek svatého Jana Křtitele (24.6.) tři 
hrsti trávy ze sousedovy zahrady nebo louky a poté 

vešel po kolena do vody a trávu hodil za sebe, 
přetáhl tím veškerý užitek sousedova domu a 

hospodářství k sobě. 

 
 

 

 
 
 
 

 



 

28 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
VÁLKA 
Dne 1. září 1939 začala Druhá světová válka. Tato válka byla nejstrašnější ze všech dosud vedených válek. Nebudu tu 
líčit její průběh, neb od toho jsou dějiny, ale zmíním se jen o událostech dotýkajících se naší obce. 
Když 1. ho září t. r. válka začala, přijelo odpoledne do obce nákladní auto, kryté a osobní s německou policií a hledali 
starostu Sokola. 
 
GESTAPO 
Tehdy jím byl Linka Miloslav z čp. 63. Dotyčný však nebyl doma a tím ušel zatčení, neb v okolí zatkli velmi mnoho 
sokolských a politických (hlavně ze strany národně socialistické) osobnosti. 
To bylo asi tak první seznámení naše s německým Gestapem, jak se zkrátka jmenovala německá tajná policie. 
Potom však během války přijíždělo, aneb jen projíždělo naší obcí častěji a vždy jeho objevení se v obci působilo na nás 
všechny deprimujícím dojmem, neb jeden každý v duchu se tázal: „Pro koho zase přijeli?“ 
 
VLAJKA 
Dne 20. dubna t. r. byl den narozenin Adolfa Hitlera, byly to jeho 50. narozeniny. Tento den byl prohlášen jako den 
sváteční. Četníci chodili po dílnách se přesvědčovat, zda se opravdu nepracuje. Ráno poprvé objevila se na zdejším 
poštovním úřadě protektorátní vlajka a vedle ní ta nenáviděná vlajka s hákovým křížem. Od té doby byla tato vlajka 
častým hostem naší pošty a školy. Naposled byla vztyčena v měsíci dubnu roku 1945, kdy bylo oznámeno světu, že 
Hitler zemřel –či-padl-při hájení Berlína, ale to už byla vytažena jen do půl žerdě na znamení smutku a naší radosti neb 
za málo jen dní byl konec války 
Když v červnu v roce 1940 kapitulovala Francie, bylo tehdy nařízeno, po 14 dní vyvěsit vlajky. Kdo tak neučiní, že bude 
potrestán. A teď nastal shon, každý se snažil nějakou tu vlajku opatřit. V obchodech však žádných vlajek nebylo a tak 
na konec se to obešlo jen s těmi několika vlajkami, co se přešili ze starých praporů. 
 
DĚLNÍCI V ŘÍŠI 
Už v roce 1939 začalo se s najímáním našich dělníků do Německa na práci. Z naší obce 
několik dělníků dalo se dobrovolně najmout a odjeli do Německa. U nás bylo málo 
práce a pak špatně placená. Ku příkladu zde dělník na stavbě silnice měl plat 2,80 K ā 1 
hod, kdežto v Říši dostal až 8 ba i 10 K za tutéž práci. 
Tito dělníci posílali značné sumy peněz svým rodinám, a když pak přijeli na dovolenou 
tu si mohli v hospodách dovoliti (a také i dovolili). A to bylo příčinou, že se stále hlásili 
nový a nový dělníci na práci. Tak tomu bylo ještě začátkem roku 1940. Poněvadž, ale 
válka přináší různá nebezpečenství bylo těchto dobrovolníků stále méně a na druhé 
straně pak dělníků bylo potřebí stále více. 
A tu v červenci roku 1940 bylo přikročeno k nuceným odvodům dělníků. Nejprve to 
postihlo stavební dělníky a pak následovali všichni ostatní. Zprostředkovatelka práce 
byla povýšena na Úřad práce, či jak se mu krátce říkalo „Pracák“. 
Tento úřad stal se vedle Gestapa nejobávanějším a také nejnenáviděnějším úřadem u 
našich lidí. Každý žák vycházející školu už podléhal pracáku a tato povinnost trvala do 
65 let u mužů a do 50 ti let u žen. 
Naši lidé z obce pracovali v Braunschweigu, Hannoveru, Brandenburgu v Seftenbergu 
v briketárně v Drážďanech, v Tanvaldě, Smržovce, Jablonci, Hrádku nad Nisou, v Mostě 
a v mnoha jiných městech Německa. 
Budiž tu však řečeno ke cti našich občanů, že většina z nich včas dovedla se z Německa 
„ulejt“ ať cestou legální či nelegální. Kdo prostě utekl, ten pak nebyl si doma jist ani hodinu, že pro něho přijde 
Gestapo. Nejvíce starostí jim pracáku nadělal v tomhle Josef Daníček z čp. 31.  
Ten, když už bylo nejhůře a zdálo se, že do Mostu, kam byl komandován na práci, musí nastoupiti, tak si usekl malíček 
u ruky a šel do nemocnice místo do Mostu. 
V roce 1944, když mladší učitelé byli totálně odvedeni a rukovali do Jičína, tu Ladislav Novotný syn řezníka Bohumila 
Novotného z čp. 79 spolu s učitelem Motejlkem ze Zásady z transportu utekli a až do konce války se ukrývali a byli 
nezvěstní. Dost málo se našlo takových odvážlivců z řad učitelů.   
 
Foto: Železný Brod 
Pokračování příště…… 

 



 

29 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Muž se nemohl rozhodnout, kterou ze tří si má vzít za ženu a tak jim 
rozdělil po padesáti tisících a řekl, že si vezme tu, která peníze nejlépe 
využije. První zamířila do kosmetického salonu a nechala se zkrášlit podle 
vzoru hereček hollywoodských filmů. Druhá zaplatila pro ni i pro něj 
dovolenou na horách, měsíc lyžování, saunování, dobrého jídla… Třetí se 
rozhodla peníze investovat a za týden mu přinesla sto tisíc. Muž se na chvíli 
zamyslel a nakonec si vybral tu s největšíma kozama. 
 

Muž si dobírá svou ženu: „Nechápu, proč tady pořád dokola hrajou ty 
pořady o vaření, když podle toho stejně nikdy nic neuvaříš!“ „Dej pokoj, 
kušuji ti já snad do toho, proč čučíš na porno?“ 
 
Jaký je jasný důkaz toho, že jsou ženy mnohem chytřejší než muži? Slyšeli 
jste snad už někdy o ženě, která by si vzala chlapa jen proto, že má dlouhé 
nohy? 

Tři trosečníci na ostrově objeví zlatou 
rybku, která jim každému slíbí splnit 
jedno přání. „Já bych si přál být o 25% 
chytřejší.“ řekne první muž, skočí do 
vody a doplave na pevninu. „Já bych 
chtěl být o 50% chytřejší.“ přeje si 
druhý muž, porazí strom, vyrobí si loďku 
a dopluje na pevninu. „Já bych chtěl být 
o 100% chytřejší.“ Nechá se slyšet 
poslední trosečník a přejde most, který 
spojuje ostrov s pevninou. 
 
Proč je pro ženy tolik těžké najít 

citlivého muže, který umí pohladit i 
plakat? Protože všichni takoví mají už 
přítele. 
 
Manželka mi nechala na lednici vzkaz: 
"Nefunguje to, odcházím k mamince." 
Vůbec to nechápu, zkontroloval jsem 
všechna piva v lednici a jsou krásně 
studená! 
 
Manželka programátora vyšle svého 
muže na nákupy a dává mu instrukce: 
„Kup dvě vajíčka a jestli budou mít 
párky, tak jich vezmi deset.“ 
Programátor pokýve hlavou a vyrazí do 

obchodu: „Dobrý den, máte párky?“ 
„Ano.“ „Tak mi prosím dejte deset 
vajec.“ 
 
Čím překvapí chlapa sex po padesátce? 
Tím, že zatímco on čeká druhou mízu, 
přijde první infarkt. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Až budete mít pocit, že všechno je špatně, obejměte svoje dítě.  

Uvědomte si, že dokud tu je, živé a zdravé, všechno ostatní jsou jen malichernosti! 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

30 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

31 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 
 

 
 
 
 

http://www.tommat.cz/


 

32 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2018 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


